[image: image1.png]

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - ‘A Terra do Vinho e Bonita por Natureza’

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2021-L, DE 20 DE SETEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
BIOGRAFIA DE MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI
O Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo, Marco Vinholi, é nascido em São Paulo, tem 36 anos e é o mais jovem secretário da atual gestão.

Formado em Administração de Empresas pela PUC-SP, com especialização em Gestão Empresarial pela FGV, é empresário do ramo de comunicações e agronegócio. Foi deputado estadual, líder do PSDB na Assembleia Legislativa de São Paulo e relator do orçamento do estado por duas vezes.

Possui vasta experiência em administração pública, trabalhando nos três entes da federação. No Governo Federal, foi coordenador nacional de Empreendedorismo Juvenil, no Ministério do Trabalho e Emprego (MTE); diretor do departamento de Políticas de Trabalho e Emprego para a Juventude; e membro do Conselho Nacional de Juventude.

Atuou também como diretor da Secretaria de Desenvolvimento Social do Governo do Estado de São Paulo, coordenador do Projeto Vivaleite, o maior programa de segurança alimentar da América Latina e como vice-presidente do Conselho da Criança e do Adolescente (Condeca) do Governo do Estado de São Paulo.
Foi ainda membro do Conselho do Trabalho e Emprego do Governo do Estado de São Paulo e presidente do Fundo Social de Solidariedade da Prefeitura de Catanduva.

Marco Vinholi tem colaborado constantemente com o município de São Roque, tendo dedicado especial atenção às questões específicas da região durante sua gestão, fortalecendo os laços entre os Poderes Municipais (Executivo e Legislativo) e o Poder Estadual, fato que reitera sua competência e entrega ao ofício que exerce.
Isso posto, Israel Francisco de Oliveira, por intermédio do Protocolo nº 10191/2021, de 20 de setembro de 2021, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:
PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2021 - 14:10 10191/2021/AO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 3/2021
De 20 de setembro de 2021.

Dispõe sobre a concessão de título de cidadão são-roquense ao Secretário de Desenvolvimento Regional do Estado de São Paulo Marco Vinholi.
O Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1° Fica concedido Título de Cidadão São-roquense ao Senhor MARCO ANTONIO SCARASATI VINHOLI.
Art. 2° As despesas decorrentes do presente Decreto Legislativo correrão por conta de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 3° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.
Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 20 de setembro de 2021.

Israel Francisco de Oliveira
(TOCO)
Vereador
	Julio Antonio Mariano
(Julio Mariano)

Vereador

	Antonio José Alves Miranda
(TONINHO BARBA)

Vereador

	ClAudia Rita Duarte Pedroso
(DRA. ClAudia Pedroso)

Vereadora

	Clovis Antonio Ocuma
(Clovis DA FARMÁCIA)

Vereador

	Diego Gouveia da Costa
(Diego Costa)

Vereador

	Guilherme Araujo Nunes
(Guilherme Nunes)

Vereador

	Continuação das subscrições ao Projeto de Decreto Legislativo Nº 3/2021

	Paulo Rogério Noggerini Júnior
(Paulo JUVENTUDE)

Vereador

	Rafael Tanzi de Araújo
(Rafael Tanzi)

Vereador

	Thiago Vieira Nunes
(Thiago Nunes)

Vereador
	William da Silva Albuquerque
(William Albuquerque)

Vereador

PROTOCOLO Nº CETSR 20/09/2021 - 14:10 10191/2021/AO